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Remissvar avseende Straffrättsliga åtgärder 
mot korruption och tjänstefel (SOU 2025:87) 
Naturvetarna har fått möjlighet att svara på remissen via Saco och 
lämnar här sina synpunkter. Sammanfattningsvis tycker vi att 
problembeskrivningen är för vag, vi saknar fördjupade civilrättsliga 
perspektiv och vi tycker inte att utredningen har visat att det finns ett 
behov av att ändra reglerna som rör fel i tjänsten. 

Naturvetarna är fackförbundet för akademiker inom naturvetenskap 
och har över 36 000 medlemmar. Våra medlemmar arbetar inom 
många olika områden, till exempel djurskydd, miljö, smittskydd, 
skogsvård, läkemedel, kemikaliehantering, strålskydd och hälso- 
och sjukvård. Många arbetar i offentlig sektor, bland annat på 
länsstyrelser, i kommuner och regioner, inom försvaret och i vården. 
Därför är lagstiftning om korruption och tjänstefel viktig för en stor del 
av Naturvetarnas medlemmar. 

Naturvetarnas synpunkter 

Allmänna synpunkter 
Naturvetarna delar LO:s, TCO:s och Saco:s gemensamma uppfattning att dagens 
regler för ansvar vid fel i tjänsten fungerar väl. Vi ser inget behov av att ändra eller 
lägga till regler. Som centralorganisationerna anser Naturvetarna att det 
straffrättsliga förhållandet mellan det nya brottet ”missbruk av offentlig ställning” 
och det utvidgade tjänstefelsbrottet samt övriga straffrättsliga bestämmelser inte är 
tillräckligt utrett. Vi instämmer vidare i att förhållandet mellan de straffrättsliga och 
arbetsrättsliga bestämmelserna inte är tillräckligt utrett.   

2.1 Utredningens uppdrag 
Naturvetarna är kritiska till att kommittédirektivet (2024:14) kräver att utredaren ska 
föreslå en lagändring som utvidgar ansvaret för tjänstefel, oavsett ställningstagande 
i sak. Denna beskrivning av uppdraget begränsar utredarens möjlighet att fritt 
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analysera behovet av ny lagstiftning. Därför finns det särskilda skäl för 
remissinstanserna att ifrågasätta om de föreslagna lagändringarna verkligen behövs. 

3.1 Allmän problembeskrivning 
Naturvetarna tycker att utredningens beskrivning av problemet är för otydlig. Det 
framgår inte vilka specifika handlingar som utredaren ser som ett problem när det 
gäller korruption, eller hur ofta dessa handlingar förekommer i Sverige. Det är också 
oklart om sådana handlingar är vanligare inom vissa yrkesgrupper, sektorer eller 
förvaltningar. 

Utredningen bygger på allmän information från bland annat Transparency 
International, Brottsförebyggande rådet och Polismyndigheten. Dessa källor 
beskriver generella problem med korruption, särskilt kopplat till organiserad 
brottslighet och så kallade möjliggörare inom offentlig sektor. Det saknas statistik 
som visar hur vanligt problemet är, och det finns inte heller detaljerade beskrivningar 
av hur Transparency International har bedömt Sveriges situation när det gäller 
korruption enligt deras korruptionsindex (CPI).  

Utredningen nämner inte heller att Sverige enligt CPI för 2024 är ett av världens tio 
minst korrupta länder – Sverige ligger på åttonde plats av hundra. Även om korruption 
är ett växande problem i Sverige anser Naturvetarna att det är det viktigt att utgå från 
en balanserad och nyanserad bild när det bedöms vilka åtgärder som är lämpliga. 
Som utredningen påpekar bör straffrättsliga regler bara införas om det verkligen finns 
behov av det. Enligt Naturvetarna är det svårt att bedöma om föreslagen lagändring 
är ändamålsenlig och effektiv i förhållande till en så vagt formulerad 
problembeskrivning. 

5.3.2 Straffbestämmelsernas placering 
Naturvetarna ifrågasätter om en ny lag om straff för korruptionsbrott är ett effektivt 
sätt att motverka korruption. Vi ser den föreslagna förändringen främst som en 
redaktionell justering. Flera av gärningarna som utredaren föreslår som 
korruptionsbrott liknar, eller är ibland subsidiära till, regler som ska finnas kvar i 
brottsbalken (1962:700), till exempel tjänstefel och trolöshet mot huvudman. Vi 
undrar om den föreslagna förändringen kan skapa en missuppfattning om att bara de 
gärningar som omfattas av den nya lagen är korruption, trots att det inte finns någon 
legal definition av korruption i svensk rätt. 

6.7 Överväganden och förslag 
Om brottet ”missbruk av offentlig ställning” instiftas, så ser Naturvetarna positivt på 
att det endast ska gälla vid avsiktsuppsåt, eftersom det tydliggör att det är medvetna 
handlingar som omfattas.  

Naturvetarna anser att det är otydlig om handlingarna som träffas av det föreslagna 
brottet ”missbruk av offentlig ställning” redan är kriminaliserade genom andra 
bestämmelser. Det framgår inte med tillräcklig tydlighet vilket rättsligt "hål" 
lagändringen ska täppa till. 
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Utredningen hänvisar till rättsfallet ”Vårdexpressen”1 för att förklara att nu gällande 
regler inte räcker till.  I det avgörandet prövade hovrätten om de åtalade hade gjort sig 
skyldiga till grovt givande och tagande av muta samt trolöshet mot huvudman. Det 
var brister i bevisning som ledde till frikännande från givande och tagande av muta i 
ett av fallen, vilket medförde att en av de tre tilltalade frikändes helt. Två tilltalade 
dömdes emellertid för givande respektive tagande av muta. Det var alltså inte fråga 
om ett fullt frikännande. Naturvetarna ställer sig frågande till om det föreslagna 
brottet missbruk av offentlig ställning hade lett till en annan utgång. Bevisbristerna 
som ledde till en friande dom hade sannolikt påverkat åklagarens möjligheter att 
styrka ett avsiktsuppsåt. 

Fallet ”Vårdexpressen” visar att det kan vara svårt för den som beslutar om offentlig 
upphandling att ha insyn och kontroll över hela processen. Naturvetarna anser att 
lagstiftningen bör utformas så att den som ansvarar för offentlig upphandling 
motiveras att skapa och följa kontrollmekanismer för processen. Om enskilda 
medarbetare riskerar att dömas för missbruk av offentlig ställning kan det leda till att 
organisationens företrädare inte tar sitt ansvar. En ansvarig chef kan då hålla sig 
ovetande och skylla på sina medarbetare för att undvika ansvar. Detta stämmer inte 
överens med hur civilrätten är utformad, där en principal ansvarar för sina 
medarbetare och har arbetsledningsrätten. 

Naturvetarna anser att utredningen inte tar tillräcklig hänsyn till civilrättsliga 
perspektiv i de straffrättsliga delarna. För att kunna bedöma brottet trolöshet mot 
huvudman, det föreslagna brottet missbruk av offentlig ställning och 
anställningsförfaranden enligt lagen (1994:260) om offentlig anställning (LOA), bör 
den civilrättsliga sidan av rättsförhållandena övervägas på ett mer ingående sätt. Det 
påpekas i kommittédirektivet (2024:14) att brottet trolöshet mot huvudman sägs vara 
ett avsteg från traditionen att brott mot förpliktelser i avtalsförhållanden främst ska 
beivras med civilrättsliga påföljder. Brottet missbruk av offentlig ställning skulle 
utgöra ytterligare ett avsteg från nämnda tradition, eftersom gärningarna som träffas 
av brottet normalt också är brott mot anställningsavtalet. 

Samtidigt som en offentlig anställning ska följa kriterierna som framgår av LOA, med 
krav på förtjänst och skicklighet för anställning, utgör anställningsprocessen en 
förhandling om att sluta ett anställningsavtal. När två kandidater har likvärdiga 
meriter beaktas personlig lämplighet som ett kriterium för anställning och det kan 
avgöra vem som slutligen anställs. Anställningsförfaranden som är felaktiga ur ett 
förvaltningsrättsligt perspektiv kan ändå resultera i bindande anställningsavtal, som 
får hanteras civilrättsligt med krav på sakliga skäl som grund för uppsägning. 

Vid anställning till tjänster i mindre sammanhang, exempelvis på en mindre ort eller 
gällande smalare och specialiserade professioner, är det oundvikligt att 
bedömningen av personlig lämplighet färgas av att man känner varandra. 
Naturvetarnas organiserar arbetstagare i flera smala, specialiserade professioner 

 
1 Hovrätten över Skåne och Blekinge avgörande i mål B 1675–22 och Högsta domstolens beslut i mål B 3534–23. 
Högsta domstolen beviljade inte prövningstillstånd i den frågan. 
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som är verksamma i offentlig sektor, exempelvis strålskyddsexperter på 
Strålskyddsmyndigheten i Katrineholm, skogsakademiker på Skogsstyrelsen i 
Jönköping eller sjukhusgenetiker som arbetar i regioner. För vissa yrken finns det 
endast en handfull personer som har rätt kompetens i riket, det är naturligt att de 
känner varandra genom utbildning eller arbete. 

Det är svårt att avgöra var gränsen går mellan otillbörliga och tillåtna hänsyn i sådana 
situationer. Om den som rekrytera bedömer att en sökande är personligen lämplig för 
att de känner varandra sedan tidigare, samtidigt som det på grund av bekantskap 
bedöms att andra sökande inte är lämpliga, kan det vara svårt att avgöra vad som är 
otillbörlig vänskapskorruption och vad som är tillåtet. Detta kan göra det svårt att 
rekrytera och behålla personal i mindre samhällen och i små men högt 
specialiserade funktioner. På sikt kan det innebära att kompetent personal väljer att 
arbeta i större orter för att skydda sig själva och sina relationer. 

Naturvetarna befarar att brottet missbruk av offentlig ställning kan bli ett verktyg för 
någon som vill utöva otillbörlig påverkan på företrädare för det allmänna. Det är 
möjligt att någon som är missnöjd med ett beslut hotar med polisanmälan för 
missbruk av offentlig ställning, med hänvisning till beslutsfattarens relationer på den 
lilla orten eller inom smala yrken – där det kan vara svårt att helt undvika att 
personliga relationer påverkar tjänsteutövningen.  

Avslutande synpunkter 
Naturvetarna vill slutligen lyfta arbetsmarknadsperspektivet. Offentliga arbetsgivare 
bör erbjuda konkurrenskraftiga villkor för att rekrytera och behålla rätt personer. Om 
strängare straff införs bör även incitament för att attrahera kompetenta medarbetare 
övervägas. Annars kan offentlig sektor få svårt att rekrytera och behålla personal, 
särskilt på mindre orter. 
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